d. 66

d. 66,7. Ein Ernsth. No III

ORATIO FVNEBRI:

DE VITA ATQVE OBITV
*Illustrissimi & Celsissimi Principis
ac Domini,*

DN. FRIDERICI
VVL HELMI, DVCIS
SAXONIAE, LANDGRAVII THU-
RINGIAE, MARCHIONIS MIS-
NIAE, PRINCIPIS HEN-
NEBERGENSIS, &c.

RECITATA PVBLICE

In Actu solenni promotionis Ma-
gistrorum XV.

M. Petro Piscatore, Lin-
guæ sanctæ Professore, & Facul.

Phil. p. t. Decano.

3. Augusti, anni 1602.

Cum Epicedijs quibusdam in calce adiectis.

I E N AE

Typis TOBIAE STEINMANNI.

Illustrissimo & Celsissimo Principi ac
Domino,

DOMINO IOHANNI,
DVCI SAXONIAE, LANDGRAVIO
THVRINGIAE, MARCHIONI MIS-
NIAE, PRINCIPI HENNE-
BERGENSI, &c.

Domino suo clementissimo:

NEC NON

Illustrissimis Principibus ac Dominis:

Dn. IOHANNI PHILIPPO,
Dn. FRIIDERICO,
Dn. IOHANNI VVILHELMO,

Ducibus Saxoniæ, &c.

Illustrissimi & Celsissimi Principis ac Domini, Dn.

FRIDERICI WILHELDI,
beatissimæ memoriæ,

Relictis Filiolis;

Avitæ paternæque pietatis ac virtutis
æmulis,

Dominis suis Clementissimis,

Humilime offert ac dedicat

Autor.

BIBLIOTHECA
PONICAVIANA

ORATIO

DE VITA ET OBITV

Illusterrimi Principis ac Domini, Dn.

FRIDERICI WIL-
HELMI, DVCIS
SAXONIAE, &c.

V M eximus ille DEI servus
& Propheta eminentissimus,
ELIAS, currū igneo ac equis
igneis, per turbinem in cœlos
ascenderet, Eliae, in quo Spi-
ritus Eliæ duplex factus est, præ ingenti ani-
mi dolore exclamasse, 4. Regum 2. legitur:
PATER MI, PATER MI, CVR-
RVS ISRAEL ET AVRIGA
EIVS. Quod si Ego, Auditores, in publi-
co hoc eoq; acerbissimo luctu, ob Illustri-
simi & pientissimi Principis ac Domini,
Dn. FRIDERICI VVILHELMI,
sanctissimæ felicissimæque recordationis,
obitum, uno verbulo immutato, in hanc
vocem erumpam: PATER MI, PA-
TER MI, CVRRVS SAXONIÆ
& auriga, sive, Equites ejus, ut Hebræa habet

A 2

veri-

O R A T I O

veritas, quis est, qui jure mihi succenteat ? aut elogium istud pientissimo nostro Princi-
cipi meritò tribui posse eat inficias ? Eum
enim, proh dolor, amissimus Principem, qui
luâ insigni pietate, qui precibus suis alsiduis,
non minùs ac validissimus curruum belli-
corum exercitus & equitatus potentissimus,
adeoque tanquam multis cataphractorum
millibus instructa acies, Saxoniam com-
munemque nostram patriam ab injurijs, ca-
lamitatibus, hostium incursionibus atque
impressione defendit, aliaque pericula cer-
vicibus nostris imminentia, hactenus, satis
feliciter, per D E I gratiam, à nobis propul-
savit. De ELIÆ itaque hujus, sive HIS-
K IÆ nostri pientissimi, VITA atque
OBITV paucis, summa sequens fastigia
rerum, in sollemini hac panegyri atque con-
fessu amplissimo verba facere constitui. Etsi
enim animuserat coeptam nuper materiam
pertexere: An nimirūm Religio Ortho-
doxa armis propugnari possit ? Cujus Quæ-
stionis difficilimæ & à paucissimis vel nul-
lis ferè pertractatax, partem primam, supe-
riori congressu, absolutam meministis; quâ
Privatis sive SVB DITIS, jus gladij non
habentibus, nequaquam armis resistere li-

cere

cere Religionem sinceram oppugnantibus,
dictum monstratumq; fuit: Cui, hac vice,
pars altera, eaq; difficilior, subjicienda erat:
Num videlicet Magistratui, inferiori etiam,
ad eoque Principibus, Ordinibus ac Statibus
Imperij, adversus superiorem Magistratum
(certis tamen conditionibus atque limiti-
bus) sinceram fidei professionem armis de-
fendere ac propugnare liceat? Attamen,
cum Divus Apostolus tempori intervien-
dum moneat, & non saltem nos jubeat
χαιρέτω μετὰ χαιρόντων, verūm etiam *κλαίδω μετὰ*
κλαίοντων, nec essit horum temporum mihi
obsecundandum esse putavi: præsertim,
cum non pauci essent ex ordine nostro Se-
natorio, qui, omissa jam superioris argu-
menti tractatione, hanc ipsam perorandi
provinciam mihi demandatam vellent:
quorum ego autoritati refragari, aut volun-
tatem aspernari, judiciove gravissimo mo-
rosius repugnare velle, nefas esse duxi. Quod
dum *ἐν παραγόντι* perficere, simplici stylo filoq;
conor: Vos Rectores Magnificos, cæterosq;
Viros ac Iuvenes omni pietatis, virtutis &
doctrinarum genere præstantes, ut me de
Illustrissimi nostri Principis, FRIDE-
RICI VVILHELMI, PII, Vita atque
*Rom. 12.
15.*

Obitu, ex officio, breviare perorantem, benignè & attentè audiatis, etiam atq; etiam, quâ possum ac debeo observantijâ, oro & obtestor.

Ut ergò à primo Illustrissimi Principis nostri ortu telam narrationis ordiar, nata est Celsitudo ejus, auspicijs Ianè felicissimis, in arce Vinariensi, urbe nobilissimâ, & metropoli Ducatus hujus Thuringici fertilissimâ, die XXV. mensis Aprilis, anni supra millesimum quingentesimum sexagesimi secundi. Possem hîc, Auditores, longâ serie & prolixo Catalogo commemorare, Majores laudatissimos, Heröas invictissimos; è quorum prosapia ortum duxit suum Princeps noster inclytus: verùm, ne, cum tædio, quæ ab alijs ante me copiosè ornateque dicta sunt, repetere, & cantilenam eandem, psittaci in morem, cantare velle videar: Nihil equidem de Celsitudinis ipsius Majoribus, FRIDERICO I. BELLICOSO, Academiæ Lipsensis conditore, Principis nostri pientissimi Tritavo, hoc loco dicam: Nihil de FRIDERICO II. PLACIDO, Atavo: Nihil de ERNESTO, Abavo, qui cum fratre ALBERTO ex Arce Altenburgensi clām surreptus, sed di-

sed divino planè modo liberatus fuit: Nihil de FRIDERICO III. SAPIENTE, Patruo magno, Vitebergensis Academiæ fundatore, Ecclesiarumque primo reformatore; qui anno supra lesquimillesimum decimo nono, Sleidano teste, Romanorum Imperator nominatus, Majestatis Cælareæ dignitatem recusavit, suoque suffragio, Carolum Quintum, Austriae Principem & Regem Hispaniarum, designavit: Nihil de IOHANNE, Proavo, qui ob sinceram ac repurgatam Religionem, in qua intrepidè ad extremum usque vitæ halitum perststit, CONSTANS appellatus fuit: Nihil de IOHANNE FREDERICO, Magnanimo illo & invicto Heröe, Principis nostri Avo sanctissimo, qui MARTYR vulgo nuncupatur, propterea, quod in pugna ad Mülbergam, Milnensis ditionis oppidum, honestissimo accepto vulnere, fortunarum jacturam facere, & Septemvirali dignitate spoliari maluit, quam vel latum unguem à Verbo divinitus revelato, agnitaque semel veritate deflectere: De PATERE duntaxat patricula. Is vero fuit Princeps Illustrissimus JOANNES VVILHELMVS, sanctissima

*Sleidanus
lib. I.*

memo-

O R A T I O

memoriæ, qui eo ipso anno, quo Confessio Augustana scripta exhibitaque fuit, omniſanè auspicatissimo, natus, eidem Confessioni invariatae constantissimè semper addictus fuit: qui fortissimum se militem gemina vice in Gallijs praestitit: qui insigni ſuâ & excellenti pietate apud exterorū etiam claruit: qui lacrosancta Biblia magna cum reverentia & singulari attentione octies evoluit: qui præter cæteros utilissimos libros, Tomos præcipue Theandri LVTHERI diligenter lexitavit: qui pios sincerosq; Verbi Ministros anteà miserrimè in exilium pullos, quod subscriptionem justissimè detrectassent Cothurni illius de Viribus humanis, quem Victorinus Strigelius, Kauffbeurenſis, Suevus, patronus Synergiae primarius, finxerat & coxerat, moto antè certamine iſto periculofissimo, ex mero concepto odio in Matthiam Flacium, Illyricum, de Ecclesia C H R I S T I, si unum illum errorem, seu furorem potius Manichæum, de Substantia peccati demas, praclarè meritum, revocavit; Ecclesijs eosdem restituit, & hisce in Regionibus pacem ac tranquillitatē feliciter instauravit: qui singulari erga literas literatosque amore ductus,

ductus, nec non incredibili erga sinceram Religionem ardore impulsus, anno supra sesquimillesimum quinquagesimo tertio, Bruxellam primū, Brabantiae oppidum, ad Carolum Quintum: postmodūm, anno 1557. Pragam ad Regem Romanorum, Ferdinandum, consequendorum Privilegiorum gratia almæ hujus SALANÆ Academiæ se contulit: qui denique, quod in præcipua laudis parte ponendum duco, à 20. Octobris, anni 1568. usque ad 9. Martij, anni, sexagesimi noni, Colloquio Altenburgensi, in quo de gravissimis Controversijs Theologicis, Iustificationis potissimum Articulo, disceptatum fuit, non interesse duntaxat, sed ut gubernator etiam directorque sapientissimus præesse non dubitavit. MATREM habuit DOROTHEAM SVSANNAM, Friderici Electoris Palatini filiam, fœminam religiosissimam, sincerae Religionis Lutheranæ amantissimam, matronam pudicitiam & castitate ornatissimam. Et hæc quidem prolixius aliquantò commemorare libuit, partim ut ingentia DÆI dona, quæ in hanc familiam abundè contulit, gratâ animi memoriâ recolamus: partim, ut de indole ani-

O R A T I O

miique dotibus egregijs Illustrissimi nostri
Principis & præstantissimarum virtutum
quasi legete facilius judicare possitis. Nam
Fortes, ut inquit Horatius, creantur fortibus & bonis:
Est in iuvencis, est in equis patrum
Virtus, nec imbellem feroceſ
Progenerant aquilæ columbam.

Et eleganter Euripides in Hecuba: